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Соңғы уақыттарда  алгебралық геометрияның негізгі  зерттеу қҧралы ретінде 

полиномиалды бейнелеулер қолданылады [1,2]. Ал полиномиалды автоморфизимдер теориясын 

кӛпмҥшеліктер сақинасының дифференциалдауларынсыз елестету мҥмкін емес. 

Негізінен локальді ақырлы және локальді нильпотент дифференциалдаулар ҥлкен маңызға ие. 

Жҧмыстың негізгі нәтижесін баяндамас бҧрын [3] еңбектен  қажетті анықтамалар мен 

тҧжырымдарды келтірейік. 

-қандай да бір ӛріс,  -  ӛрісі ҥстіндегі кӛпмҥшелер сақинасы болсын.  

сақинасы алгебра да болғандықтан, бҧдан былай оны жәй алгебра деп айтамыз.  

Анықтама 1.   алгебрасының дифференциалдауы деп,  Лейбниц ережесін қанағаттандыратын 

 сызықтық бейнелеуін айтамыз, яғни кез келген  ҥшін келесі теңдік орындалады  

 

Анықтама 2.   ӛрісі ҥстіндегі  алгебрасының  дифференциалдауы локальді ақырлы деп 

аталады, егер кез келген   элементі ҥшін  элементтеріне  тҧрғызылған кеңістік 

ақырлы ӛлшемді болса, басқаша айтқанда   саны ақырлы болуы керек.  

 ҥшін  арқылы   дифференциалдауын рет қолданғандағы композицияны,  

арқылы бірлік бейнелеуді белгілейтін боламыз.  

Енді локальді ақырлылықтың қажетті және жеткілікті шартын қарастырайық.  

Сӛйлем [3; .1.3.12]  жиыны  -алгебрасы ҥшін жасаушы жиын, ал  -  алгебрасының 

-дифференциалдауы болсын. Онда  дифференциалдауы   локальді ақырлы болады тек қана 

сол жағдайда егер де кез-келген  ҥшін  векторлық кеңістігі ақырлы 

ӛлшемді болса. 

Ескерте кететін жағдай  ӛрісі ҥстіндегі  алгебрасын қысқартып -алгебра деген атауды 

қолдана береді. Ал -дифференциалдау деп, кез келген   ҥшін  шартын 

қанағаттандыратын дифференциалдауларды айтады.  

Енді жҧмыстың негізгі нәтижесіне тоқталайық.  

Тҧжырым. -сипаттамасы  0  болатын ӛріс,   - ҥш айнымалыдан тәуелді 

кӛпмҥшелер сақинасы және  оның дифференциалдауы 

болсын. Онда   локальді ақырлы дифференциалдау болады. 

Дәлелдеуі.  Тҧжырымның шартындағы  дифференциалдауының -дифференциалдау екенін 
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байқау қиын емес. Бізге тек жоғарыдағы критерийді қолданып,    

кеңістіктерінің ақырлы ӛлшемді екенін кӛрсетсек жеткілікті. Дәлірек айтқанда біз олардың 

базистерін айқын есептеп кӛрсетеміз. 

Сонымен, 

  

 

 

 

. . . 

Осылайша жалғастыра отырып,   болғаннан бастап, 

 

                                                       (1) 

 

болады деп тҧжырымдаймыз.
 
 Шындығында да,  болғанда (1) орындалатындығы анық 

кӛрініп тҧр. Енді оның    ҥшін  (1) теңдіктің дҧрыс екендігіне  кӛз жеткізейік:  

 

 

 

 

 

Демек,   кеңістігінің базисі 7 элементтен, яғни 

   бірмҥшелерінен тҧрады деген сӛз.  Дәл осылайша,  

 

теңдіктерін аламыз, яғни   кеңістігінің базисі  элементтерінен 

тҧрады. Соңында  кеңістігінің базисі   ғана болатындығын кӛреміз. 

Тҧжырым дәлелденді.  

Енді локальді нильпотент болмайтын дифференциалдауға берілген Новицкидің мысалының 

[3]  локальді ақырлы да болмайтындығын кӛрсетеміз. 

Айталық, -сипаттамасы  0  болатын ӛріс,  - екі айнымалыдан тәуелді 

кӛпмҥшелер сақинасы және   алгебрасындағы дифференциалдау 

болсын.  жасаушысы ҥшін сӛйлемнің шарттары орындалмайтындығына  кӛз жеткізу қиын 

емес. 

Шындығындада, 

 

 

 

Бҧл жерде кез-келген   бҥтін саны  ҥшін қандайда бір  кӛпмҥшесі табылып 

                                                                  (2) 

теңдігі орындалады. (2) формуланы   бойынша индукция арқылы дәлелдейміз.  болғанда 
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айдан анық,  ҥшін дҧрыс деп ҧйғарайық. Енді  ҥшін  

 

теңдігі шығады, мҧндағы  екендігі тҥсінікті. Бҧдан  

кеңістігінің ақырсыз ӛлшемді екендігін кӛреміз. Егер базисін нақтылап айтатын болсақ,   

 ақырсыз жиыны  болады.   
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Бҧл жҧмыста Пуассон алгебрасының негізгі анықтамалары, белгілеулері, мысалдары 

келтірілген. Еркін Пуассон алгебрасының қҧрылымы еркін Ли алгебрасының симметриялық 

алгебрасы ретінде [1] қарастырылған. И.П. Шестаков, У.У. Умирбаев Пуассон жақшасын 

 кӛпмҥшеліктер алгебрасының екі элементінің алгебралық тәуелділігін анықтау 

ҥшін қолданды [2].  

K ӛрісіндегі екі бисызықты  (кӛбейту) және  (Пуассон жақшасы) 

операцияларымен анықталған Р векторлық кеңістігі Пуассон алгебрасы деп аталады, егер Р  

операциясына қатысты ассоциативті-коммутативті алгебра болса,  операциясына қатысты 

Ли алгебрасы болса және Р келесі шартты қанағаттандырса (Лейбниц шарты) [3]:  

    (1) 

 сызықты бейнелеуі Р Пуассон алгебрасының гомоморфизмі деп аталады, егер барлық 

 ҥшін келесі шарттарды қанағаттандырса  

          

Сол сияқты, сызықты бейнелеуі Р Пуассон алгебрасының дифференциалдауы 

деп аталады, егер барлық  ҥшін келесі шарттарды қанағаттандырса  

      . 

Басқаша айтқанда, D біруақытта ассоциативті алгебраның және Ли алгебрасының 

дифференциалдауы болады.  (1) Лейбниц шартынан әрбір  ҥшін келесі бейнелеу  
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